

## Consultas Realizadas

# Licitación 406497 - Provisión de tintas, tóner y cartuchos

### Consulta 1 - Sistema de Adjudicación

Consulta	Fecha de Consulta	14-03-2022
Con relación al Sistema de Adjudicación solicitamos que la Modalidad sea por Item, teniendo en cuenta la variedad de marcas, de ese modo estarían aumentando la participación de potenciales oferentes en concordancia con el inciso b del Artículo 4º.- de la Ley Nº 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-03-2022
Al realizar por ítems la convocante corre el riesgo de declarar desierto algunos ítems del llamado y volver a realizar un nuevo llamado por aquellos declarados desiertos sería contraproducente.		

### Consulta 2 - Autorización del Fabricante

Consulta	Fecha de Consulta	14-03-2022
Considerando que en el llamado de referencia no solicita Autorización del Fabricante y que la misma Cumpla con la Cadena de Distribución para el territorio nacional, cabe mencionar que dicha constancia representa un respaldo con productos Originales directamente del fabricante de la Marca Canon y garantiza que los productos son genuinos libre de desperfecto respaldado siempre por el mismo fabricante, solicitamos de ser posible a la convocante incluir la autorización del fabricante.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-03-2022
En base a experiencia de años anteriores. al solicitar este requerimiento disminuye la cantidad de potenciales oferentes que deseen ofertar sus productos, la finalidad es otorgar mayores condiciones de participación a los mismos.		

### Consulta 3 - Plazo de entrega

Consulta	Fecha de Consulta	15-03-2022
Plazo de entrega Solicitamos a la Convocante extender el plazo de entrega de los equipos solicitados en el Item 15 al 18 a 60 días hábiles, esto considerando la situación actual de pandemia, lo cual ha generado impacto en inventario y materiales lo cuales se ven afectados a nivel mundial por un retraso inusual en la fabricación y entrega de los distintos componentes de estos equipos. Esta situación se da a nivel mundial, por lo que solicitamos la extensión en el plazo de entrega establecido.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-03-2022
El administrador de contrato solicitará los bienes en la medida que sean necesarias, establecer la modificación a 60 días hábiles resulta irrisorio para la convocante considerando que son elementos indispensables para el desarrollo de las actividades administrativas.		

## Consulta 4 - Toners solicitados

Consulta	Fecha de Consulta	15-03-2022
<p>Solicitamos se aclare si serán aceptados solamente Original de la misma Marca de las Impresoras / Fotocopiadoras para salvaguardar el buen funcionamiento a fin de mantener la Garantía y calidad de fabrica , menos desperdicio de tóner nitidez en las impresiones/fotocopias , o serán aceptados los llamados Compatibles y/o Genéricos, que no posee los mismos componente químicos con menor duración y mayor desperdicio cuyo resultado no es optimo como cuando se utilizan lo tóner Originales de la misma marca de las impresoras , siendo requerido Servicio técnico con mayor frecuencia favor responder.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	17-03-2022
<p>En el punto Suministro Requeridos - Especificaciones Técnicas dice: Los bienes ofertados para todos los ítems deben ser nuevos y sin uso y cumplir con las Especificaciones Técnicas Mínimas Requeridas. Solo se aceptaran insumos originales (no recargado; no remanufacturado: sin uso; propios de la marca de la impresora.</p>		